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 SOUHRN

Cílem práce bylo určit pomocí pylové analýzy botanický původ pylových rousek

odebraných v CHKO Šumava u obce Volary a vyhodnotit význam jednotlivých

rostlinných druhů v potravě včely medonosné.

Součástí práce je také statistické vyhodnocení, kterým se zjišťovalo, v kolika odběrech

se určitý rostlinný taxon vyskytl a jaký podíl má určitý rostlinný taxon v celkové pylové

snůšce.

Celkem bylo z odebraných pylových rousek letního a podletního období roku 2011

určeno 18 typů pylových zrn. Práce je doplněna fotografiemi vybraných pylových zrn.

Klíčová slova: včela medonosná, pylové rousky, včelí pastva, nektar, medovice,

mikroskopický preparát

ABSTRACT

Objective of the work was to identify botanical origin of bee pollens collected

from Protected Landscape area Šumava near the village of Volary and evaluate the

importance of individual plant species in the diet of honey bees.

The work also includes statistical analysis which examined how many subscriptions

to a plant taxa occurred and what share has a certain plant taxon in the total pollen

clutch.

There were counted 18 different pollen taxa of bee pollens collected during

summer and late summer of 2011. The work is complemented by photographs of

selected pollen grains.

Key words: honey bee, bee pollens, bee pasture, nectar, honeydew, microscopic

preparate.
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1. ÚVOD

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Člověku nejdříve

přinášelo včelí produkty, jakými byly med a vosk, později se začalo využívat i

příznivých účinků mateří kašičky, včelího jedu, pylu a v poslední době i propolisu.

Včela medonosná je zcela závislá na rostlinách, ze kterých získává pyl jako

zdroj bílkovin, nektar a medovici jako zdroj cukrů. Podílí se na opylování

hmyzosnubných rostlin z 95 %. Zbývajících 5 % připadá na čmeláky, samotářské včely

a ostatní opylující hmyz. Opylováním hospodářských plodin včelami se zvyšují výnosy

o 30 – 50 %.

V letním a podletním období má zásobení včelstev mimořádný význam pro

kvalitní výživu generace zimních dlouhověkých včel, jejichž úkolem je přečkat

nepříznivé zimní období.
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Květ

Květ rostlin je souborem listů, přeměněných k účelům rozmnožování.

Obsahuje květní obaly, tyčinky, jeden až několik plodolistů, které srůstají u

krytosemenných rostlin v pestíky.

Květní obaly jsou zpravidla barevně a tvarově rozlišeny v kalich a korunu, pokud

nejsou takto rozlišeny, jedná se o okvětí.

Kalich představuje vnější část květního obalu a je tvořen obvykle zelenými kališními

lístky.

Koruna je obvykle nápadná, často pestře zbarvená vnitřní část květního obalu. Hlavní

funkcí koruny je lákat opylovače svou barvou a vůní.

Tyčinky jsou samčí výtrusné listy, ve kterých se vytvářejí pylová zrna. Skládají se z

nitky a prašníku. Nitka je obvykle tenká, válcovitá až kuželovitá. Prašník je nejčastěji

podlouhle eliptický a má dva prašné váčky, v kterých vznikají pylová zrna.

Plodolist je samičí výtrusný list se samičími výtrusnicemi – vajíčky. Srůstem jednoho

nebo více plodolistů vznikl pestík. Vrcholová chloupkatá část pestíku je blizna, na níž

se zachycují pylová zrna. Střední stopkovitá část je čnělka a dolní část semeník.

Semeník obsahuje jedno nebo více vajíček.

Rozeznávají se květy oboupohlavné – obsahují tyčinky a pestík a květy jednopohlavné

– květ je samčí nebo samičí (Drašar, Kodoň 1975).

Z hlediska přenosu pylu se rostliny rozlišují na větrosnubné a hmyzosnubné.

Větrosnubné rostliny – opylení zajišťuje vítr. Tvoří obrovské množství pylu,

který je přenášen vzdušnými proudy. U jehličnanů je pyl opatřen vzdušnými vaky nebo

obsahuje éterické látky (modřín), a proto je snadno přenesen větrem na velké

vzdálenosti, často i do bezlesých oblastí.

Hmyzosnubné rostliny – přenos pylu obstarává hmyz. Mají většinou květy

barevné nebo vonné. Tím lákají včely, čmeláky, vosy, mouchy a motýly, aby si zajistily

opylení.

Přenosem pylu dochází k oplození vajíčka – samičí pohlavní buňky v květu. Oplození

je podmínkou vzniku klíčivých semen (Haragsim 2013).
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 2.2. Nekrária a nektarodárnost

Nektária se vyskytují u rostlin mnoha čeledí. Kromě kořene mohou být uloženy

na všech rostlinných orgánech, tedy na listech, stoncích, řapících, květním lůžku, na

semeníku, tyčinkách a jiných částech květu. Nektar bývá vylučován drobnými

trhlinami, průduchy nebo přes povrchovou blánu sekrečních buněk. Z hlediska

praktického se nektária dělí na nektária květní (florální), jež jsou snadno viditelná

pouhým okem v květu např. hrušní, jabloní, javorů, a nektária mimokvětní

(extraflorální), např. na řapících listů broskvoní, kalin či třešní, na čepeli listu vrby bílé

nebo osiky. Včely sbírají nektar převážně v květních nektáriích. V mimokvětních jen

výjimečně, záleží na tom, kolik a jak cukernatý nektar nektária vylučují (Haragsim

2013).

Beránek (1956) uvádí, že včely seberou jen jednu třetinu nektaru vylučovaného

rostlinami.

Včely vytvářejí z nektaru med. Nektar je roztok cukrů ve vodě, sladké chuti,

obsahuje 30 – 95 % vody a 5 – 70 % cukrů. Z cukrů je zastoupen především ovocný –

fruktóza, hroznový – glukóza a řepný – sacharóza. Cukr ovocný a hroznový jsou

jednoduché cukry a dále se nerozkládají. Řepný cukr je cukr složený a štěpí se při

trávení na ovocný a hroznový. Včely dávají přednost nektaru, který obsahuje 40 – 60 %

cukrů. Nektar s obsahem cukrů pod 10 % včely rády nevyhledávají a nektar s obsahem

cukrů nad 60 % obtížně sbírají (Drašar, Kodoň 1975).

Z ostatních cukrů byla v nektaru zjištěna maltóza, etlóza, melibióza,

melecitóza, rafinóza, galaktóza, trehalóza, ribóza a ramnóza. Tyto cukry se vyskytují v

nektaru jen v malém množství, někdy dokonce jen ve stopách. Některé cukry včely

nelákají (rafinóza), jiné jsou pro ně dokonce jedovaté (galaktóza). V nektaru byly

prokázány i další látky – např. Vitamin C, některé jedovaté a omamné látky, které

mohou nepříznivě ovlivnit i kvalitu medu. V České Republice ale žádná z rostlin

netvoří jedovatý nektar v takovém množství, že by včelaři dodávali na trh jedovatý med

(Haragsim 2013).

Typicky nektarodárné rostliny nemají tyčinky a netvoří pyl, nebo je jejich pyl pro včely

málo přitažlivý nebo nedostupný. Takové květy vyhledávají včely jen pro nektar

(Veselý a kol. 2013).
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Nektarodárnost je průměrné množství nektaru udávaných v miligramech, jež

vylučuje rostlina za 24 hodin. Měří se různými metodami (např. Vysáváním do

mikropipet, savými proužky papíru apod.) (Veselý a kol. 2013).

2.3. Medovice

Medovici produkuje stejnokřídlý hmyz, který žije paraziticky na rostlinách.

Nejvýznamnějšími producenty medovice jsou mšice a červci. Hmyz přijímá z potravy,

která je obsažena v rostlinné tkáni, pouze dusíkaté látky, cukry nevyužije a vyměšuje je

z těla. Tato cukerná látka je směsí mnoha cukrů a na rozdíl od nektaru obsahuje více

druhů cukrů. Medovicové roky se střídají nepravidelně a snůška medovice je závislá

především na přemnožení producentů medovice (Drašar, Kodoň 1975).

Medovice je významná nejen jako bohatý zdroj snůšky, ale i tím, že její

maximální výskyt spadá do doby, kdy vývoj včelstva vrcholí a v přírodě se vyskytuje

málo kvetoucích nektarodárných rostlin. Druhově bohatší zastoupení stromů zajistí

rozložení produkce medovice do delšího časového období. V mnoha lesních oblastech

České republiky se pak medovice stává jediným hlavním zdrojem snůšky (Veselý a kol.

2013).

Některé včelařské sezony potvrzují, že nejspolehlivější pastevní základnou je

les. Přes veškeré výkyvy a nepřízeň počasí se podařilo včelstvům, která byla umístěna v


[…]


Cílem práce bylo pomocí pylové analýzy zjistit botanický původ rouskovaného

pylu a vyhodnotit význam jednotlivých rostlinných druhů v potravě včely medonosné.

1. Celkem bylo z 143,56 g pylových rousek určeno 18 typů pylových zrn.

2. Za celé letní a podletní období roku 2011 byl nejvýznamnější podíl pylových

rousků hořčice bílé (20,8 %), tužebníku jilmového (15,1 %), vrbovky (13,8 %), jitrocele

kopinatého (12,68 %) a netýkavky (8,6 %).

3. V červenci tvořila pylovou snůšku především pylová zrna jitrocele kopinatého

(19,6 %), tužebníku jilmového (17,8 %), vrbovky (17 %), netýkavky (14,7 %) a hořčice

bílé (13,2 %).

4. V srpnu tvořila pylovou snůšku především pylová zrna hořčice bílé (32,8 %),

třezalky tečkované (18,4 %), tužebníku jilmového (12,1 %) a vrbovky (11,4 %).

5. V září tvořila pylovou snůšku především pylová zrna typu Crepis (37,8 %),

vřesu obecného (32,3 %) a vrbovky (5,9 %).

6. Ve sledované lokalitě se nacházela velká rozmanitost rostlinných druhů, které

jsou významnými pylodárnými rostlinami a poskytovaly včelám dostatek pylu.
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 Tabulka 12. Hmotnost jednotlivých dílčích vzorků letního a podletního období roku

2011.

Č. vzorku Datum odběru Dílčí vzorek Hmotnost [g] Celková hm. [g]

1 2.7.2011 A 0,1 2,15

B 1,29

C 0,23

D 0,53

2 9.7.2011 A 15,54 32,1

B 1,16

C 3,94

D 0,53

E 6,56

F 4,37

3 16.7.2011 A 12,12 22,95

B 2,56

C 0,43

D 0,77

E 0,99

F 3,81

G 2,27

4 25.7.2011 A 1,58 15,1

B 6,08

C 0,62

D 0,39

E 0,28

F 2,67

G 3,48

5 30.7.2011 A 5,63 9,73

B 0,41

C 0,12

D 0,38

E 0,63

F 0,77

G 1,79
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Č. vzorku Datum odběru Dílčí vzorek Hmotnost [g] Celková hm. [g]

6 5.8.2011 A 17,52 35,46

B 0,18

C 0,06

D 0,26

E 2,34

F 1

G 1,06

H 5,58

I 7,46

7 14.8.2011 A 0,39 5,14

B 2,27

C 1,27

D 0,84

E 0,37

8 20.8.2011 A 10,16 15,47

B 3,71

C 0,72

D 0,64

E 0,24

9 28.8.2011 A 2,34 2,39

B 0,05

10 2.9.2011 A 0,65 1,85

B 0,3

C 0,8

D 0,1

11 10.9.2011 A 0,33 1,05

B 0,21

C 0,39

D 1,12

12 17.9.2011 A 0,14 0,14

53

Tabulka 13. Rozdělení vzorků na dílčí vzorky podle barvy pylových rousek

Č. vzorku Datum odběru Dílčí vzorek Barva

1 2.7.2011 A světležlutá

B žlutooranžová

C tmavěhnědá

D modročerná

2 9.7.2011 A žlutooranžová

B světlehnědá

C zelenohnědá

D tmavěhnědá

E zelená

F modročerná

3 16.7.2011 A světležlutá

B světleoranžová

C hnědooranžová

D tmavěhnědá

E zelenohnědá

F zelená

G modročerná

4 25.7.2011 A světležlutá

B světle hnědá

C oranžová

D oranžovohnědá

E tmavěhnědá

F modročerná

G zelená

5 30.7.2011 A žlutá

B světle oranžová

C oranžová

D hnědá

E tmavě hnědá

F modročerná

G zelená
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Č. vzorku Datum odběru Dílčí vzorek Hmotnost [g]

6 5.8.2011 A žlutooranžová

B žlutá

C žlutooranžová

D světlehnědá

E žlutooranžová

F tmavě hnědá

G tmavě hnědá

H zelená

I modročerná

7 14.8.2011 A žlutá

B žlutooranžová

C hnědá

D zelená

E modročerná

8 20.8.2011 A žlutá

B žlutohnědá

C oranžovohnědá

D zelená

E modročerná

9 28.8.2011 A cihlově oranžová

B hnědá

10 2.9.2011 A hnědožlutá

B oranžovohnědá

C žlutooranžová

D modročerná

11 10.9.2011 A hnědožlutá

B oranžovohnědá

C žlutooranžová

D modročerná

12 17.9.2011 A hnědá
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Obr. 14 Pylová zrna netýkavky (Impatiens sp.)

(Pašková, 2013)

Obr. 15 Pylové zrno Impatiens parviflora

http://www.paldat.org/index.php?module=search

56

http://www.paldat.org/index.php?module=search

Obr. 16 Pylové zrno vřesu obecného (Calluna vulgaris)

(Pašková, 2013)

Obr. 17 Pylové zrvno vřesu obecného Calluna vulgaris

http://www.paldat.org/index.php?module=search
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Obr. 18 Pylové zrno typu Crepis

(Pašková, 2013)

Obr. 19 Pylové zrno typu Crepis

http://www.paldat.org/index.php?module=search
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Obr. 20 Pylové zrno vrbovky (Epilobium sp.)

(Pašková, 2013)

Obr. 21 Pylové zrno vrbovky (Epilobium sp.)

http://www.paldat.org/index.php?module=search
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Obr. 22 Pylové zrno typu Rosa

(Pašková, 2013)

Obr. 23 Pylové zrno Rosa canina

http://www.paldat.org/index.php?module=search
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Obr. 24 Pylové zrno rmenu rolního (Anthemis arvensis)

(Pašková, 2013)

Obr. 25 Pylové zrno rmenu rolního (Anthemis arvensis)
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