Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 – Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/14
Název práce: Včelařsky významné pyloidární rostliny letního a podletního aspektu v okolí Volar na území CHKO Šumava
Student: Dagmar Pašková
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
Oponent: Lukáš Šmahel
Pracoviště oponenta: Gymnázium Prachatice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Viz příloha – následující strana

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5.2013

L. Šmahel

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Autorka provedla podrobný a časově náročný rozbor pylových zrn, který vyžaduje značnou pečlivost a trpělivost při zpracování. Škoda, že práce není dotažena, chybí jí lepší vyhodnocení dat a výsledky nejsou nijak vztaženy na okolní biotopy (= chybí vyhodnocení potravní nabídky). Práce s literaturou je rovněž značně nedostatečná. S ohledem, že je to bakalářská (a nikoliv diplomová) práce, je možné (v případě úspěšné obhajoby) ji ještě hodnotit stupněm velmi dobře, s následujícími výhradami:

Formální stránka práce:

Str. 12, 22 i jinde – velké písmeno za tzv. nebo např. (důsledek automatické opravy)

Str. 24 - chybí mezery mezi číslem a jednotkou (mg)

Str. 29-30 – v latinských názvech různé chyby (*Tripleuro*, *vulgarit*, *pretense*, *Reinoutria* apod.)

Literární přehled:

Str. 22-26 – seznam rostlin mohl být upraven či alespoň krátce komentován ohledně možného výskytu ve sledované oblasti

Str. 28-30 – i zde mohly být uváděné rostliny upraveny či krátce komentovány ohledně možného výskytu ve sledované oblasti

Metodika:

Str. 32 – mapa převzatá ze serveru mapy.cz by měla být řádně citována

Str. 33 – slovní popis měl být nahrazen přehlednější formou – tabulkou s uvedením čísla vzorku a počtem dílčích vzorků. Zcela chybí údaj, v jakém přesně časovém období byly vzorky odebírány (je pouze v přílohách, což je dost nepraktické).

Str. 34 – váhy s přesností 0,01 g nejsou analytické váhy (to je 0,001 g a 0,000 1 g)

Výsledky, diskuse, literatura:

Str. 37-38 – tabulka 6 by měla být nějak logicky seřazena (podle hmotnosti pylu nejlépe), obdobně tabulka 7, přičemž ideální by bylo tabulky sloučit do jedné (uvádějí v zásadě stejné údaje, jen tabulka 6 podle hmotnosti a 7 je převedená na procenta). Navíc by data měla být jednotně zaokrouhlena na 2 desetinná místa a údaje pro druh *Calluna vulgaris* si v obou tabulkách neodpovídají (0,98 g není 0,48 %), jeden z nich je tedy chybný.

Str. 39-41 – tabulky 8 až 10 uvádějí „nejvýznamnější taxony“ - podle čeho je určeno, který taxon je nejvýznamnější. Proč opět nejsou seřazeny dle početnosti? Obdobně tabulka 11 na str. 42 není seřazena dle žádné logiky.

Ve výsledcích mi zcela chybí nějaké statistické vyhodnocení výsledků, např. porovnání jednotlivých odběrů, měsíců či porovnání s ohledem na potenciální nabídku (např. formou okolních biotopů – nikde v práci není uvedeno, v jakém biotopu včelín stojí a co v okolí roste).

Str. 43 – porovnání množství pylu (rousek) by bylo dobré doplnit počtem odběrů (to samozřejmě ovlivňuje výsledky). Bylo by vhodné porovnání množství pylu i podílu jednotlivých druhů uvést přehledněji - např. v nějaké tabulce či grafu, opět by se zde hodilo statistické vyhodnocení.

Str. 46 – uváděné údaje nekorespondují s tabulkou 10 (zde *Epilobium* sp. 10 odběrů, na str. 45 jen 7 odběrů)

Str. 46 – proč jen „pravděpodobný výskyt“? Autorka jistě mohla přítomnost např. *Rosa canina* snadno ověřit, naopak např. z dostupných internetových databází vyloučit *Epilobium alpestre*.

Literatura není seřazena dle abecedy a osobně její rozsah považuji za nedostatečný (zejména co se týče botanicky a ekologicky zaměřených publikací) – není použita ani literatura ze zadávacího protokolu.

Otázky pro autorku:

- 1) V jakém biotopu se nacházel včelín a jaké biotopy byly v bezprostřední blízkosti? Jak to korespondovalo s nejčastěji nalezenými druhy pylových zrn?
- 2) Lze považovat (s ohledem na různé faktory zmiňované v literárním přehledu) lokalitu umístění včelína za vhodnou?